
P00075.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 04/04/2007        N.      75 
 

OGGETTO: DOMANDA DI ARBITRATO E CONTESTUALE NOMINA DI ARBITRO 
NOTIFICATO DALL'IMPRESA CO.G.IN. IN DATA 19.03.2007. NOMINA LEGALE ED 
ARBITRO DI PARTE DEL COMUNE DI ISCHIA. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì quattro, del  mese di aprile,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

PREMESSO: 
- Che è stato notificato a questo Ente in data 19.03.2007  da parte della Impresa 

CO.G.IN. S.p.a. corrente in Napoli alla via Palepoli n. 21 in persona 
dell’Amministratore e legale rappresentante p.t. sig. Antonio Iodice, domanda di 
arbitrato per la risoluzione della controversia insorta per l’accertamento dei maggiori 
oneri e danni conseguenti a varie sospensioni dei lavori e per l’anomalo andamento 
degli stessi in conseguenza dei fatti esposti nelle riserve, afferenti l’esecuzione del 
contratto di appalto Rep. n. 4303 del 02.03.1998 e successivi atti aggiuntivi, per i 
lavori di costruzione delle fognature di Ischia, 5°, 6°, 7° ed 8° lotto – 1° stralcio; con 
nomina del proprio arbitro nella persona dell’avv. Mario Salvi con studio in Napoli 
alla via A. D’Isernia  n. 16 e  con invito al Comune di Ischia a designare il proprio 
arbitro nel termine di cui all’art. 810 c.p.c.; 

- Che occorre predisporre la delibera di nomina dell’Arbitro di parte del Comune 
nonché di nomina del legale difensore al fine di tutelare le ragioni e gli interessi 
dell’Ente in detto giudizio; 

 
RITENUTO, pertanto,  di nominare il legale difensore e l’Arbitro di parte del 

Comune di Ischia; 
 VISTI i pareri allegati ed espressi ai sensi dell’art.  49 del D.L.vo 267/2000; 
 
Ciò premesso si propone di  

deliberare 
 
- Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti, di prendere 
atto dell’atto di accesso a giudizio arbitrale e contestuale nomina di arbitro notificata dalla 
Impresa CO.G.IN. e per  l’effetto: 



P00075.DLB 

1) Nominare quale Arbitro del Comune di Ischia nella procedura arbitrale de qua l’avv. 
Gherardo Marone, impegnando per tale incarico la somma di €. 2.000,00 oltre iva e 
cpa da liquidarsi con separato atto; 

2) Affidare all’avv. Giuseppe Russo l’incarico di difendere le ragioni dell’Ente nel 
procedimento arbitrale de quo,  conferendogli il più ampio mandato di rappresentare e 
difendere l'Amministrazione Comunale di Ischia in tale procedura,  con ogni facoltà di 
legge ritenendo l'operato dello stesso sin da adesso per rato e fermo senza bisogno di 
ulteriore ratifica; 

3) Eleggere domicilio presso lo stesso in Napoli alla via Cesario Console n. 3 e di 
delegarlo a sottoscrivere per l'Amministrazione il presente ed ogni atto di 
procedimento; 

4) Liquidare all’avv. Russo quale acconto l’importo di €. 1.000,00 oltre IVA e CPA, previa 
presentazione di regolare fattura;  

5) Stabilire che all’avv. Giuseppe Russo verrà liquidato all’esito del giudizio, i diritti 
secondo la vigente tariffa e  l’onorario ai minimi di tariffa decurtato del 20% oltre cpa e 
iva, che è stato preventivamente concordato con lo stesso professionista; 

6) Stabilire altresì che il compenso per diritti ed onorario come sopra concordato verrà 
corrisposto al professionista incaricato in caso anche di soluzione transattiva, e , 
comunque, in ogni caso in cui sia disposta, in detta sede, la compensazione  delle 
spese e verrà liquidato al termine del giudizio a presentazione di parcella; 

7) Subordinare l’affidamento del suindicato incarico alla sottoscrizione per accettazione 
della presente delibera da parte del professionista incaricato; 

8) Darsi atto che la predetta spesa di €  3.672,00 comprensiva di iva e cpa trova 
copertura finanziaria sul cap. 405/10 del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario, giusto impegno contabile n.589/2007 assunto dal Servizio Ragioneria, 
attestante la copertura finanziaria;  

9) Allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
267/2000; 

10) Dichiarare il presente atto, attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 del D.L.vo 267/2000, con separata ed unanime votazione nei modi e 
termini di legge.  

 
   IL DIRIGENTE TECNICO 

        Arch. Francescangelo Possemato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00075.DLB 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Dirigente del settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Domanda di arbitrato e 
contestuale nomina di arbitro notificato dall’Impresa CO.G.IN. in data 19.03.2007. 
Nomina legale ed arbitro di parte del Comune di Ischia”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 
 



P00075.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00075.DLB 

 
 


